
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Studie odtokových poměrů včetně 
návrhů možných protipovodňových 
opatření pro povodí Lužické Nisy

Seminář

Liberec

15.9.2017



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Obsah:

1 Řešené území

2 Předmět a způsob řešení

Harmonogram

Diskuze

3

4



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Objednatel
Liberecký kraj

U Jezu 642/2a

461 80 Liberec 2

Zhotovitel
Společnost VRV + SHDP + VALBEK:

Vedoucí: Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s.

Nábřežní 4/90

150 56 Praha 5

Člen: Sweco Hydroprojekt a.s.

Táborská 31

140 16 Praha

Člen: Valbek, spol. s r.o.

Vaňurova 505/17

460 01 Liberec

Kontaktní osoba:

Ing. Karel Pop

Ing. Zdeněk Madej

Bc. Karolína Šimonová

Kontaktní osoba:

Ing. Filip Urban

Ing. Kateřina Hánová

Mgr. Martin Stehlík

Ing. Šárka Novotná

Ing. Jaromír Drašar

OBJEDNATEL – ZHOTOVITEL: ZÁKLADNÍ INFORMACE



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDSTAVENÍ ZHOTOVITELE: VODOHOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A VÝSTAVBA a.s.

INVESTIČNÍ VÝSTAVBA

o Plánování investičních akcí

o Řízení přípravy staveb

o Majetkoprávní vypořádání

o Řízení realizace staveb

o Uvádění staveb do provozu

 PROJEKTOVÁNÍ

o Vodohospodářské stavby

 Vodárenské systémy

 Kanalizační systémy

 Protipovodňová ochrana

 Vodní toky a nádrže, opatření v krajině

o Dopravní stavby

o Pozemní stavby

 PORADENSTVÍ

o Právní a technicko - ekonomické poradenství pro vlastníky vodovodů a kanalizací

o Monitorování projektů financovaných z veřejných zdrojů, včetně zdrojů operačního programu Životní prostředí (OPŽP)

o Technicko-bezpečnostní dohled nad vodními díly

Poradenství v oblasti státní správy, vodního práva a legislativy životního prostředí.



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDSTAVENÍ ZHOTOVITELE: Sweco Hydroprojekt a.s.

Vodní hospodářství
Životní prostředí
Infrastruktura
Budovy 
Konstrukce



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Řešené územíŘEŠENÉ ÚZEMÍ

VŠEOBECNÝ PŘEHLED

Vybrané ukazatele:

• 88.5 km významných vodních toků

• Plocha cca 21 tisíc ha

• cca 26 000 obyvatel

• 9 obcí

• 28 katastrálních území



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Obsah:

1 Řešené území

2 Předmět a způsob řešení

Harmonogram

Diskuze

3

4



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

C Í L E 

Opatření budou sledovat několik cílů:

 Protipovodňová ochrana měst a obcí,

 zvýšení retence vody v povodí,

 umožnění neškodného rozlivu vody v nivě,

 zvětšení retenční kapacity rybníků,

 zachycení povodňových průtoků v suchých retenčních nádržích

(poldrech)

 ochrana intravilánu přírodě blízkými úpravy vodních toků.



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Návrh opatření bude vycházet z Metodiky 
odboru ochrany vod Ministerstva životního 

prostředí ČR, která stanovuje komplexní postup 
protipovodňové a protierozní ochrany pomocí 

přírodě blízkých opatření.

Návrh opatření bude zahrnovat jak opatření na 
vodních tocích, tak opatření v ploše povodí a 
opatření ke změně managementu na vodních 

plochách.



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ČLENĚNÍ PROJEKTU

A. Analytická část

B. Návrhová část

C. Majetkoprávní vypořádání

D. Vyhodnocení

E. Koncept DUR

F. Ostatní práce



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Terénní průzkum

Hydrotechnické posouzení stávajícího stavu

Stanovení odtokových poměrů

Hydromorfologická analýza



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Hydrotechnické posouzení stávajícího stavu – 19.3 km
Název vodního toku Délka (km)

Jeřice 5,3

Fojtka 4,0

Malá Jeřice 2,0

Chrastavský potok 1,0

Luční potok 2,0

Křížový potok 1,0

Oldřichovský potok 4,0

Celkem 19,3



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Hydrotechnické posouzení stávajícího stavu
Data 

ČHMÚ

Geodetické zaměření

Matematický model

HEC-RAS



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Hydrotechnické posouzení stávajícího stavu



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Stanovení odtokových poměrů



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Stanovení odtokových poměrů

• Prověření při terénním šetření

• Software HEC – HMS

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011121314151617181920

ú
h
rn

 (
m

m
)

Hodina

Návrhové hyetogramy

Oblast A

Oblast B1 (do 4 km)

Oblast B2

Oblast C



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

Hydromorfologická analýza

Dobrý ekologický potenciál  - 60 %

Návrh opatření

Maximální dosažitelný potenciál – 100 %



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ANALYTICKÁ ČÁST

CÍL:

ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

IDENTIFIKACE PROBLÉMOVÝCH MÍST

NALEZENÍ PŘÍČIN

…

NÁVRH OPATŘENÍ K ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

ČLENĚNÍ PROJEKTU

A. Analytická část

B. Návrhová část

C. Majetkoprávní vypořádání

D. Vyhodnocení

E. Koncept DUR

F. Ostatní práce



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST

Kategorizace přírodě blízkých protipovodňových opatření 

(PBPO):

1. PBPO v nezastavěném území, snížením kapacity koryta 

revitalizací a formou zvýšení kapacity rozlivů do údolní nivy, 

které se podílí na transformaci povodňových průtoků.

2. PBPO v zastavěných oblastech, zkapacitnění koryta a 

urychlení odtoku, složený profil se stěhovavou kynetou -

revitalizovaným korytem, možnost ohrázování zastavěných 

území.

3. PBPO transformací povodňové vlny v suchých retenčních 

nádržích nebo poldrech a revitalizace toků a niv ve zdrži.

4. Opatření na tocích, které zajišťují ekologické nebo 

architektonické funkce toku a nejsou přímou součástí potřebných 

protipovodňových opatření. Ochrana fungující retence 

záplavových území nebo toků v sevřených údolích a realizace 

dílčích opatření pro zlepšení hydromorfologické struktury toků a 

niv.

6. Opatření kombinující typy 1 a 5.

Opatření na zemědělské půdě:

Organizační protierozní opatření

- Úprava tvaru a velikosti pozemku

- Delimitace druhu pozemků a ochranné 

zatravnění a zalesnění

- Protierozní rozmisťování plodin

- Pásové střídání plodin

Agrotechnická protierozní opatření

- Zkrácení času, kdy je půda bez vegetačního 

pokryvu.

Technická protierozní opatření

- Průlehy,

- Příkopy

- Hrázky

- Meze

- Nádrže

- terasování



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

MAJETKOPRÁVNÍ VYPOŘÁDÁNÍ A VYHODNOCENÍ



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

KONCEPT DOKUMENTACÍ PRO ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ

Koncept DUR bude zpracován dle vyhlášky č. 499/2006 Sb. o

dokumentaci staveb. Součástí konceptu DUR bude i detailní

geodetické zaměření uvažované lokality, případně potřebný

biologický průzkum a chemická analýza sedimentu.



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

PŘEDMĚT A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

OSTATNÍ PRÁCE

Webové stránky projektu: 

http://www.vrv.cz/luzickanisa



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Obsah:

1 Řešené území

2 Předmět a způsob řešení

Harmonogram

Diskuze

3

4



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Etapa Doba trvání Termíny

A Analytická část 7 měsíců Únor 2018

B Návrhová část 3 měsíce Květen 2018

C Majetkoprávní vypořádání 2 měsíce Červenec 2018

D Vyhodnocení 3 měsíce Říjen 2018

E Koncepce DUR 4 měsíce Únor 2019

F Ostatní práce 3 měsíce Březen 2019

HARMONOGRAM

Doba zpracování 20 měsíců



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Analytická část do února 2018

Nadcházející práce

• Zajištění podkladů k řešenému území

• Geodetické podklady, studie, projektové dokumentace

• Historické povodně

• Záplavová území

• Matematické modely

• Terénní šetření

• Účast zástupců:

• Měst a obcí, Povodí Labe, Lesů ČR

• Objednání dat a zadání prací 

• Hydrologická data (ČHMÚ)

• Geodetické zaměření

HARMONOGRAM

NEJBLIŽŠÍ ČINNOSTI



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

HARMONOGRAM

TÝMY – ROZDĚLENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Vedoucí týmu: Ing. Filip Urban (VRV a.s.)

Ing. Filip Urban:

Lužická Nisa

Oldřichovský potok

Chrastava 
Ing. Šárka Novotná:

KB v povodí LN

Mgr. Martin Stehlík:

KB v povodí Jeřice

Jeřice s přítoky



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

Obsah:

1 Řešené území

2 Předmět a způsob řešení

3 Harmonogram

4 Diskuze



Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

Sweco Hydroprojekt a.s.

Valbek, spol. s r.o. 

DĚKUJEME ZA POZORNOST

DISKUZE

Ing. Filip Urban

urban@vrv.cz

605 210 951

http://www.vrv.cz/luzickanisa

mailto:urban@vrv.cz

